Il primo comandamento, dunque, è questo: Io sono il Signore Dio tuo, che ti ha condotto fuori dalla terra dell'Egitto, dalla casa della schiavitù. Non avrai dèi alieni nel mio cospetto. Non farai sculptili né similitudini ovvero immagini di cosa alcuna che si trovi nei cieli né in terra né nelle acque. Io sono il Signore Dio tuo forte, zelante, che visito le iniquità dei padri nei figliuoli fino alla terza e alla quarta generazione, e fo misericordia fino a mille e nei secoli dei secoli con quelli che mi amano. 115

104 *salti:* entri decisamente.
105 *questa nostra .N.:* è la seconda volta (cfr. p. 94) che lo Zaccaria accenna a questo gruppo di riforma, per il quale cfr. *Introduzione*, pp. 35-37 e 46; *intende:* si prefigge, alla quale mira.
107 *discorriamo:* esponiamo, meditiamo.
109 *investigare:* scrutare, esaminare.
112-118 *Io sono... amano:* Es 20, 2-6 «Ego sum Dominus Deus tuus qui eduxi te de terra Aegypti, de domo servitutis. Non habebis deos alienos coram me.

Non facies tibi sculptile neque omnem similitudinem quae est in coelo desuper et quae est in terra deorsum, nec eorum quae sunt in aquis. [...] Ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem [...] et faciens misericordiam in millia his qui diligunt me». Segue quindi un esempio di esegesi spirituale tipica dello Zaccaria.

Nel principio de queste parolle, carissimo, dio toccha il beneficio della crea-
 f. 5^v tione, dela gobernatione, et reparatione || humana: cioe, quando dice, io son. qui 115
 est misit me ad uos, e quando dice, io son il tuo dio, ti toccha, la creatione, perche
 chj pol fare de niente qualche cosa?, se no ma quello, chi è, et creare non vol dire
 altro, cha de niente fare, et produrre qualche cosa nel essere: Quando dice, Signore,
 importa, il gouerno, perche patrone non è senza seruitu: et quando dice, chi te ha
 condotto fora de legipto, et de la seruitu, toccha il beneficio dela liberatione de pec- 120
 cati, et dal regno del demonio, et la reparatione: Poi ti da il commandamento tu
 non habbi li dei alieni nel suo conspetto, cioe tu non adori, li demonij in modo al-
 chuno, cioe no habbi cum loro amicitia alcuna, et non solo de incanti, arte magi-
 ce, il che penso non faci, ma non anchora in esser curiosi inuestigatori de le cose
 future, et in obseruare sogni, et in obseruare (spazio in bianco) in obseruare li 125

115 humana: + canc. ti toccha dico; cioe: +
 nell'interl.
 116 e: + canc. la.
 120-121 peccati: + canc. et reparatione.